DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 6 de agosto de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

COMUNICADO CPRTI n° 007/2024

PROCESSO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA ACESSO NA SÉRIE DE CLASSES DE PESQUISADOR
CIENTÍFICO DO ANO 2023: RESULTADOS

A COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO INTEGRAL - CPRTI
- torna público o resultado do Processo Especial de Avaliação para Acesso
na Série de Classes de Pesquisador Científico referente ao Ano de 2023,
esclarecendo preliminarmente:

1º- De acordo com o artigo 39, incisos I e II, do Decreto nº 46.435, de
27/09/01 e do artigo 41 e parágrafos 1º e 2º do Decreto nº 22.158, de
03/05/84, foram classificados 60 (sessenta) concorrentes.

2º- Os valores das separatrizes deste Processo Especial de Avaliação foram:

para o Nível II - 150,38 pontos, resultando na classificação de 2
candidatos;

para o Nível III - 300,75 pontos, resultando na classificação de 4
candidatos;

para o Nível IV - 451,13 pontos, resultando na classificação de 12
candidatos;

para o Nível V - 541,11 pontos, resultando na classificação de 13
candidatos e

para o Nível VI - 674,34 pontos, resultando na classificação de 29
candidatos.

3º- O prazo para interpor recurso é de 7 dias úteis, contados do dia
imediato à publicação do presente comunicado. O candidato deverá
formular o recurso ao Presidente da CPRTI e encaminhar para o endereço
eletrônico: cprti@sp.gov.br

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

4º- A relação ora divulgada poderá vir a ser alterada em consequência de
provimento de eventuais recursos.

Nome Número
CPRTI

Área Títulos Trabalho
s

Prova Nota
Final

Nível
Atual

Nível
Acessado

ADRIANA
DA
COSTA
NEVES

2566 PPA 188,97 288,75 161,00 638,72 V V

ADRIANA
PARISE
COMPRI

3043 MI 128,16 275,50 117,00 520,66 IV IV

ALAN
ROBERT
O COSTA

3074 CQF 63,00 190,75 49,80 303,55 II III

ANA
CAROLIN
A V.B.
WECKWE
RTH

2393 MI 158,55 277,05 111,30 546,90 IV V

ANA
CLAUDIA
MARTINS
SOBRAL

3073 CQF 79,89 62,55 50,60 193,04 II II

ANA
CRISTINA
SCARPAR
O DE
MIRAND
A

2617 MI 143,79 213,95 108,20 465,94 III IV

ANA
MARIA
RIBEIRO
DE

2836 PPA 183,45 309,85 185,00 678,30 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

CASTRO
DUARTE

ANA
PAULA
REIS
NOLETT
O

2855 EMTI 193,86 304,25 194,00 692,11 V VI

ANDREA
BORREG
O

2994 MI 188,43 314,05 179,50 681,98 V VI

ANTONI
O
CARLOS
MORETTI
GUEDES

2651 GEO 141,42 347,75 147,80 636,97 V V

ANTONI
O
ORLAND
O DA
LUZ
FREIRE
NETO

2104 FEV 90,27 186,30 46,40 322,97 II III

CINTHIA
IARA DE
AQUINO

3077 CQF 90,96 163,00 55,80 309,76 II III

CLÁUDIA
MIRA
ATTANAS
IO

2882 FEV 239,67 169,05 164,60 573,32 V V

CLAUDIO
DE
MOURA

2340 BV 188,31 322,45 157,60 668,36 V V

CRISTINA
CORSI
DIB

2564 PPA 151,17 287,90 175,60 614,67 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

CRISTINA
SABBO
DA
COSTA

2674 PPA 246,42 60,70 104,00 411,12 III III

CYRO
ALVES DE
BRITO

3018 MI 208,53 319,20 143,90 671,63 V V

DENISE
CRISTINA
ANDRE
OLIVEIRA

2319 MI 93,96 294,05 90,80 478,81 III IV

DENISE
MARIA
BUSSONI
BERTOLL
O

3069 PPA 209,55 227,75 128,60 565,90 IV V

DIRCE
SAKAUC
HI

2324 MI 168,21 182,75 110,00 460,96 IV IV

DULCILE
NA
MATOS
CASTRO
E SILVA

3008 MI 208,62 252,50 165,20 626,32 V V

EDNA
EMY
KUMAGA
I
ARAKAKI

3071 CQF 73,23 238,55 67,00 378,78 III III

EDUARD
O YUJI
WATANA
BE

2894 FEV 91,26 96,60 64,50 252,36 II II

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

ELAINE
LOPES
DE
OLIVEIRA

2591 MI 178,08 245,75 117,70 541,53 IV V

ELIANA
DELLA
COLLETA
YUDICE

3080 CQF 117,81 284,35 91,60 493,76 III IV

ELIZABET
H
HARUM
MYY
TAKAGI

3064 MI 111,57 261,60 105,40 478,57 III IV

FABIANA
SANTOS
LUCENA

3090 EM 176,64 136,15 66,20 378,99 II III

FÁBIO
ROSA
SUSSEL

2816 BA 226,98 283,45 166,00 676,43 V VI

FERNAN
DA
CALVO
DUARTE

2904 PPA 100,05 260,20 92,00 452,25 III IV

FERNAN
DA
FERNAN
DES
FARIAS

3078 CQF 132,42 278,60 109,80 520,82 IV IV

FERNAN
DA
MODEST
O
TOLENTI
NO

3068 MI 206,25 294,05 174,90 675,20 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

BINHARD
I

FERNAN
DO
DESCIO

2020 GEO 152,07 321,25 124,00 597,32 V V

FERNAN
DO
STOPAT
O DA
FONSECA

2565 BA 238,92 182,65 168,40 589,97 V V

FOTINI
SANTOS
TOSCAS

3094 EM 114,57 203,45 25,80 343,82 I II

GIANMA
RCO
SILVA
DAVID

2783 BA 273,90 259,65 155,20 688,75 V VI

GLAUCIA
CORTEZ
RAMOS
DE
PAULA

2410 GEO 195,39 326,20 157,10 678,69 V VI

GREICE
FILOMEN
A
ZANATTA

2654 PPA 183,78 323,60 172,90 680,28 V VI

HARRY
VERMUL
M
JUNIOR

2035 BA 74,58 325,25 86,20 486,03 IV IV

HUMBER
TO
SAMPAIO
DE
ARAÚJO

2914 FEV 212,22 349,60 168,60 730,42 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

JAQUELI
NE
OTERO
SILVA

2348 MI 213,54 276,90 179,50 669,94 V V

JOÃO
LEANDR
O DE
PAULA
FERREIRA

2239 MI 98,70 353,50 137,20 589,40 V V

JOSÉ
ANTONI
O DE
FREITAS

2919 FEV 46,26 134,00 18,00 198,26 I II

JULIANA
ROLIM
SALOMÉ
TERAMO
TO

2842 CEE 227,07 264,25 190,00 681,32 V VI

JULIANA
SILVA
NOGUEI
RA

3056 MI 180,39 422,45 76,80 679,64 IV V

JULIANA
TELLES
DE DEUS

2840 PPA 189,51 274,25 146,26 610,02 IV V

KAREN
MIGUITA

2790 PPA 220,23 282,15 174,00 676,38 V VI

KEILA
IAMAMO
TO NOGI

3004 MI 210,90 285,80 167,20 663,90 V V

LAIS
FERNAN
DA DE

3075 CQF 107,64 197,05 82,20 386,89 III III

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

PAULI
YAMADA

LEONAR
DO JOSÉ
TADEU
DE
ARAÚJO

3040 PPA 227,61 347,45 194,26 769,32 V VI

LEYVA
CECILIA
VIEIRA
DE MELO

3053 PPA 205,38 191,65 144,40 541,43 IV V

LIDIANE
RAQUEL
VEROLA
MATAVEL
I

3052 CQF 174,87 297,50 178,20 650,57 V V

LIGIA
RIVERO
PUPO

2435 EM 245,91 293,70 160,10 699,71 V VI

LUCAS
XAVIER
BONFIET
TI

3034 MI 177,42 307,60 173,70 658,72 V V

LUCIA DE
FATIMA
HENRIQ
UES
FERREIRA

2673 PPA 212,82 193,35 113,48 519,65 IV IV

LUIS
ALBERTO
BUCCI

1498 GEO 186,96 339,75 153,40 680,11 V VI

MAGDA
REGINA
SANTIAG
O

2231 PPV 147,39 156,35 101,60 405,34 III III

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 8/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

MARCELL
O VILLAR
BOOCK

2765 BA 274,41 236,30 174,30 685,01 V VI

MARCEL
O PALMA
SIRCILI

2641 MI 202,71 301,70 165,80 670,21 V V

MARCIA
ATAURI
CARDELL
I LUCENA

1917 ZEA 87,54 298,60 99,80 485,94 IV IV

MÁRCIA
LOMBAR
DO

3035 CQF 211,65 331,75 195,80 739,20 V VI

MÁRCIA
MARISE
DE
FREITAS
CAÇÃO
RODRIG
UES

2938 ZEA 229,47 288,70 183,60 701,77 V VI

MÁRCIA
REGINA
OLIVEIRA
SANTOS

2939 BV 169,05 146,05 88,80 403,90 III III

MARCILI
O
FIGUEIRE
DO
LEMOS

2505 MI 118,23 388,15 138,10 644,48 V V

MARGAR
ETE
MIDORI
OKAZAKI

2406 EMTI 229,50 246,90 163,20 639,60 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 9/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

MARIA
APARECI
DA DE
LIMA

2694 EMTI 187,17 272,30 183,40 642,87 V V

MARIA
CRISTINA
SANTA
BARBAR
A

2338 CQF 127,11 312,10 103,40 542,61 IV V

MARIA
ISABEL
ANDREK
OWISK
FIORAVA
NTI

3076 CQF 108,75 282,60 85,00 476,35 III IV

MARIA
THEREZA
BONILHA
DUBUGR
AS

3089 EM 244,32 213,70 84,80 542,82 III IV

MARIAN
A
TARRICO
NE
GARCIA

3093 EM 182,91 300,40 79,20 562,51 III IV

MARIE
SUGIYAM
A

1935 BV 221,43 233,15 126,20 580,78 IV V

MARISTE
LA
SATOU
MARTINS

2103 CQF 213,75 301,55 169,80 685,10 V VI

MARITSA
CARLA

3092 EM 159,06 430,35 72,60 662,01 III IV

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 10/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

DE
BORTOLI

MAURICI
O
DOMING
UEZ
NASSER

2950 FEV 170,82 479,25 145,60 795,67 V VI

MAXIMILI
ANO
MIURA

2951 CEE 99,84 260,00 92,00 451,84 III IV

MILENA
POLOTT
O DE
SANTI

3070 MI 201,72 234,30 138,50 574,52 IV V

MOISES
STORINO

1936 EMTI 143,76 269,05 128,80 541,61 IV V

MONICA
MARTINS
DE
OLIVEIRA
VIANA

3091 EM 214,32 281,45 84,40 580,17 III IV

MONIQU
E BORBA
CERQUEI
RA

2318 EM 226,44 218,70 181,20 626,34 V V

NEIVA
IZABEL
PIEROZZI

1803 BV 217,23 281,05 180,20 678,48 V VI

NOEMI
FURUYA
MA

2305 MI 169,35 124,50 101,60 395,45 III III

OCIMAR
JOSÉ

2811 GEO 259,53 258,75 177,30 695,58 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

BAPTIST
A BIM

OSCAR
JOSE
SALLÉE
BARRETO

2266 BA 168,15 205,15 95,40 468,70 III IV

PAULA
KEIKO
SATO

2959 MI 127,32 212,15 101,40 440,87 III III

PAULO
EDUARD
O
MASSELL
I
BERNAR
DO

2521 CQF 192,60 279,95 161,00 633,55 V V

PAULO
HENRIQ
UE
LEUTEVIL
ER
PEREIRA

3083 CQF 71,46 74,55 54,60 200,61 II II

PAULO
HENRIQ
UE PEIRA
RUFFINO

2864 GEO 249,21 258,65 144,46 652,32 V V

REGIANE
MARIA
TIRONI
DE
MENEZE
S

2440 PPA 212,04 286,00 190,00 688,04 V VI

REGINA
MARIA
MOURA

1395 MI 191,94 264,20 140,00 596,14 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

O
FUCHES

RENATA
BILION
RUIZ
PRADO

2395 EM 238,65 258,35 181,80 678,80 V VI

ROBERTA
PIERRY
UZZO

2696 PPV 225,93 263,75 156,50 646,18 V V

ROBERT
O
CARLOS
FERNAN
DES
BARSOTT
I

3072 CQF 91,23 183,55 73,60 348,38 III III

RODRIG
O
ALBERGA
RIA
RESSIO

3039 PPA 168,81 406,85 184,20 759,86 V VI

ROMILD
O
CASSIO
SILOTO

2286 PPV 149,43 245,45 109,40 504,28 IV IV

ROSÂNG
ELA
CÉLIA R.
DE
OLIVEIRA

2411 GEO 89,43 200,40 80,40 370,23 III III

ROSELY
CABETTE
BARBOS
A ALVES

1313 MI 114,90 302,90 105,80 523,60 IV IV

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 13/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

RUTE
DAL COL

2323 CQF 192,57 270,30 110,00 572,87 IV V

RUTH
ESTELA
GRAVAT
O
ROWLAN
DS

2631 MI 220,08 276,10 183,80 679,98 V VI

SERGIO
BOKERM
ANN

3054 MI 119,01 314,90 128,10 562,01 IV V

SERGIO
DONÁ

2973 FEV 172,35 138,65 82,20 393,20 III III

SILVIA
ROCHA
MOREIRA

2608 CEE 191,79 288,85 162,70 643,34 V V

SONIA
APARECI
DA DE
SOUZA
EVANGEL
ISTA

2364 GEO 121,74 318,80 111,60 552,14 IV V

SONIA
ARAGAKI

2833 BV 203,79 283,25 174,60 661,64 V V

TÂNIA
SUELI DE
ANDRAD
E

2986 MI 266,79 268,25 179,70 714,74 V VI

TATIANA
CALDAS
PEREIRA

3014 CQF 190,77 276,10 147,20 614,07 V V

TIAGO
BASSANI
HELLMEI

2692 EMTI 239,46 291,85 167,40 698,71 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 14/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

STER
DANTAS

VALÉRIA
ADRIANA
PEREIRA
MARTINS

3041 CQF 225,81 277,00 179,40 682,21 V VI

VANESSA
CASTRO

2473 PPA 154,98 372,95 190,00 717,93 V VI

VERA
LÚCIA
NISHIJIM
A PAES
DE
BARROS

2849 FEV 184,20 284,40 152,40 621,00 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.08.05.1.1.15.1.199.489016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 15/15

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-08-05T17:26:43-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo